1

平成 22年 4月 8日

各  位

会 社 名 東邦ホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役社長       濱田 矩男

 （コード番号 8129 東証第一部）
問合せ先 執行役員経営企画室長    石井 護
 （ 電 話  0 3－ 5 25 9－ 9 5 0 0）

株式会社ショウエーとの経営統合に向けた協議開始のお知らせ

当社は、本日（平成 22年 4月 8日）開催の取締役会において、当社の完全子会社である東邦薬品株式

会社と株式会社ショウエーとの両社は、平成 23年 4月 1日付（予定）で経営統合に向けた協議を開始す

ることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．経営統合の協議開始の目的

  当社を核とする「共創未来グループ」は、医薬品等の流通企業集団として「全ては健康を願う人々

のために」のコーポレート・スローガンの下、グループ全体の経営資源の積極的な活用により、グル

ープシナジーの最大化に取り組んでおります。

株式会社ショウエーは、青森県および岩手県を商圏として創業 80年余りの歴史を刻む医薬品卸業者

であり、当社とは平成 11年 10月に業務提携を行い、「共創未来グループ」の一員として、医療にかか

わるすべての人々と価値観を共有し、地域の健康に貢献してまいりました。現在、当社は株式会社シ

ョウエーの発行済み株式の 10％を保有しております。

当社は、平成 21年 4月 1日付で持株会社制へ移行し、変化の激しい経営環境に迅速かつ柔軟に対応

し、グループ経営資源の全体最適化と企業価値の最大化を目指しておりますが、株式会社ショウエー

におかれましては、この方針にご賛同いただき、経営統合に向けて協議を開始することといたしまし

た。

２．経営統合に関する協議の内容

 株式会社ショウエーは、平成 23年 4月 1日付で当社の完全子会社である東邦薬品株式会社の完全子

会社となる予定です。統合方法、統合後の運営、事業展開等詳細については、内容が決定次第、速や

かにお知らせいたします。

2

３．当事会社の概要（平成 21年 3月 31日現在）

(1)  商号 東邦ホールディングス株式会社 株式会社ショウエー

(2)  事業内容 持株会社としての事業会社の支配・管理 医薬品卸売事業

(3)  設立年月日 昭和 23年 9月 17日 昭和 25年 11月 27日

(4)  本店所在地 東京都世田谷区代沢五丁目 2番 1号 青森県青森市奥野一丁目 6番地 2号

(5)  代表者 代表取締役社長

濱田矩男

代表取締役社長

中里六千夫

(6)  資本金 10,649百万円 4,260万円

(7)  発行済株式総数 60,766,622株 42,600株

(8)  売上高 838,903百万円（連結） 42,858百万円

(9)  純資産 77,605百万円（連結） 2,993百万円

(10) 総資産 397,845百万円（連結） 17,910百万円

(11) 決算期 3月 31日 3月 31日

(12) 大株主

および持株比率

塩野義製薬㈱              9.45％

田辺三菱製薬㈱               4.74％

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱

（信託口）                 3.99％

第一三共㈱                3.48％

アステラス製薬㈱            2.67％

原   芳江       21.48％

原  悠吉郎    15.03％

東邦ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱  10.00％

速水   恒治       6.60％

佐藤  幸子    6.22％

（13）主要取引銀行 ㈱みずほ銀行

㈱三菱東京ＵＦＪ銀行

㈱みちのく銀行

㈱青森銀行

  ※（12）「大株主および持株比率」に関して、東邦ホールディングス㈱は株式交換による変動がある

ため平成 21年 10月 1日現在のデータを、㈱ショウエーは平成 22年 4月 1日現在のデータを表示

しております。

以 上